

معاون وزیر نفت:

سیاست وزارت نفت بر تقویت اندیشکده‌های نفت است

با توجه به نقش انرژی در اقتصاد کشور روز گذشته اندیشکده نفت و انرژی دانشگاه امام صادق(ع) با حضور جمعی از مسئولان وزارت نفت و کارشناسان و متخصصان این حوزه افتتاح شد.
در این مراسم مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه راه اقتصادی کردن نفت و تولید ثروت جز با فناوری هموار نمی‌شود، گفت: فناوری باید به مدد صنعت نفت در بخش صنایع بزرگ بیاید و به‌خدمت گرفتن آن تنها در صنایع کوچک پاسخگو نیست.
به گزارش شانا، محسن خجسته‌مهر با بیان اینکه صنعت نفت در چهار دهه پس از انقلاب سیر تکاملی خود را طی کرده است، اظهار کرد: نفت در همه جای تاریخ منشأ غارت و چپاول بوده، اما در ایران با وجود فرازوفرودهای فراوان پس از پیروزی انقلاب سیر تکاملی خود را طی کرده است.
خجسته‌مهر با بیان اینکه راه اقتصادی کردن نفت و تولید ثروت جزء بهره‌گیری از فناوری نیست، گفت: این فناوری باید در صنایع بزرگ به خدمت گرفته شود و به‌کارگیری در صنایع کوچک راهگشا نیست.

معاون وزیر نفت الگوهای قراردادهای نفتی را برای جذب سرمایه کافی ندانست و گفت: اگر تحریم‌ها ختنی سازی شد، با این مدل‌هایی که داریم نمی‌توانیم سرمایه‌گذاران را بیآوریم و باید الگوهایمان برای سرمایه‌گذاری جذاب باشد.

خجسته‌مهر در پایان با بیان اینکه از همه مقدرات شرکت ملی نفت ایران برای حمایت از اندیشکده‌ها استفاده می‌کنیم، گفت: سیاست وزارت نفت و شخص وزیر برای تقویت اندیشکده‌ها است.

گاز حداقل تا ۲ دهه آینده سرآمد انرژی هاست



همچنین معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و فناوری گفت: طبق پیش‌بینی‌های کارشناسان، حداقل تا دو دهه آینده، گاز سرآمد انرژی‌های موردنیاز جهان خواهد بود. وحیدرضا زیدی‌فرد با تأکید بر اینکه تأسیس خانه گاز ایران آینده صنعت گاز در کشور را درخشان‌تر خواهد کرد، گفت: این اتفاق مبارکی است که قطعاً برکات زیادی برای صنعت گاز کشور به همراه خواهد داشت.

آینده ایران در بازار انرژی مستلزم فهم روندهاست

سرپرست مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی نیز با بیان اینکه هدف این مجموعه اندیشکده شدن است، تأکید کرد که آینده جمهوری اسلامی ایران در بازار انرژی مستلزم فهم روندهاست. محمدصادق جوکار در آیین‌گشایش و امضای تفاهتنامه تأسیس خانه گاز ایران گفت: اکنون از بیش از ۱۱هزار اندیشکده جهانی در حوزه‌های مختلف، رتبه مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی ۱۴۳ است.

وی با بیان اینکه جهان امروز در حوزه انرژی جهان اندیشکده‌هاست، افزود: تحلیل راهبردی حوزه انرژی ویژگی‌هایی دارد که بدون نگاه اندیشکده‌ای نمی‌توان آن را تحلیل کرد.

فقرزدایی در کشور

از مسیر توسعه بخش انرژی می‌گذرد

رئیس اندیشکده نفت و انرژی دانشگاه امام صادق (ع) نیز بر ضرورت حمایت صنعت نفت از این اندیشکده تأکید کرد و گفت: فقرزدایی در کشور فقط با توسعه بخش انرژی ممکن است. مهدی صادقی شاهدانی، با بیان اینکه استفاده از ظرفیت متخصصان و فارغ‌التحصیلان ما را به فکر ایجاد اندیشکده نفت و انرژی انداخته است، افزود: موفقیت این اندیشکده منوط به حمایت‌های صنعت نفت است. این اندیشکده فراسیاسی، فراخانجی، فرادانشگاهی و فراشرکتی است و ما احساس می‌کنیم که به لحاظ ظرفیت‌های تخصصی در کشور در حیطه نفت و گاز حداقل می‌توانیم به منطقه خدمات و مشاوره بدهیم.

صادقی با ابراز امیدواری برای هماهنگی نظام اقتصادی کشور تصریح کرد، یکی از چالش‌های صنعت نفت ناهماهنگی نظام اقتصادی با صنعت است. اگر بنای توسعه کشور داریم باید خود را با توسعه تنظیم کنیم. این موضوع در همه حوزه‌ها صدق می‌کند.

افزایش قیمت نفت در پی ممنوعیت واردات نفت روسیه از سوی آمریکا

قیمت نفت دوباره به ۱۳۰ دلار رسید



قیمت شاخص نفت خام برنت روز گذشته یک بار دیگر به ۱۳۰ دلار و ۱۵ سنت رسید. قیمت شاخص دبلیوتی آی آمریکا هم با یک دلار و ۵۷ سنت افزایش ۱۲۵ دلار و ۲۷ سنت برای هر بشکه شد. علت این افزایش، ممنوعیت واردات نفت روسیه به آمریکا بود. به این ترتیب که روز سه‌شنبه جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا در تلافی تهاجم روسیه به اوکراین، واردات نفت و انرژی از روسیه را ممنوع کرد و با تأکید بر حمایت هر دو حزب آمریکا از این اقدام، اعلام کرد که این تصمیم قیمت‌های انرژی آمریکا را افزایش می‌دهد.

به گزارش رویترز، بایدن برای منزوی کردن اقتصاد روسیه و پوتین، با متحدها خود در اروپا که بسیار بیشتر به نفت روسیه وابسته هستند، مذاکره کرده است. بریتانیا اندکی پیش از گفته‌های بایدن اعلام کرد که واردات نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه را تا پایان سال ۲۰۲۲ به‌تدریج متوقف خواهد کرد.
بایدن تصریح کرد که تحریم‌های اعمال‌شده توسط ایالات متحده و متحدانش پیش از این هم سبب در هم ریختن اقتصاد روسیه شد.
هیرویوکی کیکوگاوا، مدیرتحقیقات شرکت نیسان در این باره گفت: افزون بر تأثیرهای ممنوعیت واردات نفت روسیه از سوی آمریکا و بریتانیا، ترس از اختلال بیشتر در عرضه نفت روسیه به دلیل تشدید تحریم‌ها علیه مسکو سبب افزایش معاملات جدید در بازار شد.
قیمت نفت خام در زمان تنظیم این گزارش با اندکی کاهش نسبت به زمان آغاز به کار بازار، بر رقم ۱۲۵٫۸۳ دلار در بشکه رسیده بود.

برای جبران کم کاری های سالهای قبل در حوزه انرژی

عبور از زمستان سخت بدون کمبود گاز و خاموشی

علیرغم پیش بینی قطعی های گسترده گاز در زمستان، هیچ قطعی در حدود ۸۰ روز اخیر اتفاق نیفتاده است



ایستفا

همچنین با ختنی‌سازی تحریم‌ها، صادرات میعانات گازی ذخیره شده در نفتکش‌ها که مانع بسیار جدی برای تولید حداکثری ما بودند تا سه برابر افزایش یافت و در نهایت در هیچ نقطه‌ای از کشور نه تنها گاز قطع نشد، بلکه خاموشی نیز گزارش نشد.

از آنجا که در کشور ما بیشترین مصرف گاز در زمستان در بخش خانگی است (بیش از ۷۰ درصد از گاز تولیدی) بحران شروع سرما و در آذر ماه صورت دادند علاوه بر اینکه مشکلات ترانزیت به سرعت برطرف شد، در مدت زمان کوتاه سه چهارم ماه آخر سال در بخش بالادست تولید گاز، کمپرسورهایی که از سه سال پیش باید اورهال و تعمیر اساسی می‌شدند به سرعت و ظرف مدت زمان کوتاهی (یک سوم زمان معمول) تعمیر شدند که منجر به بازگشت یک بخش بسیار جدی به مدار تولید کشور و شکسته شدن رکورد تولید گاز از پارس جنوبی با تولید ۷۰۵ میلیون متر مکعب در روز شد.

وزارت نفت دولت سیزدهم با جایگزین کردن سوخت مایع به جای سوخت گاز موجب شد سوخت مایع نیروگاه‌ها به میزان یک میلیارد لیتر بیشتر از سال گذشته افزایش یابد و در شرایط فوق‌العاده بحرانی، صنایع عمده ما به صورت فول ظرفیت کار کنند.

وزیر نفت خیرداد

درآمدهای نفتی ۲/۵ و گاز ۴ برابر شد

مقامات کشور می‌گویند که صادرات نفت ایران بدون کوچکترین تخفیفی در تحریم‌ها جهش داشته و افزایش وصول درآمدها دست مذاکره‌کنندگان را در وین باز گذاشته است

گروه اقتصادی/ در ماه‌های اخیر علاوه

بر افزایش صادرات نفتی، میزان وصول درآمدهای نفتی و گاز نیز افزایش قابل‌ملاحظه‌ای داشته‌است. به طوری‌که وزیر نفت می‌گوید: «در سال ۱۴۰۰، وصول درآمدهای نفت و میعانات فرآورده‌های نفتی، محصولات پتروشیمی و خالص‌گاز صادراتی ۲٫۵ برابر شده و در موضوع گاز این رقم به ۳٫۵ تا ۴ برابر رسیده است.»

جواد اوجی این توفیق‌ها را مایه پیشرفت در مواضع سیاسی کشور می‌خواند و اظهار می‌کند: «افزایش وصول درآمدها دست مذاکره‌کنندگان را در وین باز گذاشته است.»

به گفته اوجی نه تنها در درآمدهای نفتی بلکه در حجم صادراتی نفت کشور نیز در این ماه‌ها افزایش قابل توجهی رقم‌خورده و این روند نیز ادامه‌دار است.

■ **به‌کارگیری توان داخلی، حتی در صورت گشایش بین‌المللی**
اوجی در نشست فصلی مدیران ارشد وزارتخانه، با اشاره به گزارش‌گیری طرح‌های احداث پالایشگاه‌ها و پتروپالایشگاه‌های دارای مجوز قانونی حمایت از توسعه منابع پایین‌دستی نفت‌خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه‌گذاری مردمی، بر اهمیت به‌کارگیری حداکثری توان داخل در هر شرایطی تأکید کرد.
به گزارش شانا، او با بیان اینکه گشایش‌های بین‌المللی نباید مانع از استفاده از ظرفیت داخلی باشد، از شرکت‌های پالایشی و پتروپالایشی خواست برای تحقق برنامه‌های وزارت نفت به هیأت دولت، پیشرفت طرح‌ها را طبق برنامه‌ها شنه، پیش ببرند. اوجی در این نشست ضمن بررسی مورد به مورد پیشرفت پروژه‌های بهینه‌سازی پالایشی و پتروپالایشی و دلایل تأخیر بعضی از این پروژه‌ها، راهکارهایی برای حل مسائل ارائه کرد.

در همین حال، وزیر نفت از اعلام خبرهای خوب برای تسهیل اجرای طرح‌های پالایشی و پتروپالایشی در آینده نزدیک خبر داد و گفت: در همین زمینه با رایزنی‌هایی که با هیأت دولت داشتیم، امکان ارائه تسهیلات از محل صندوق توسعه ملی فراهم شده است. وزیر نفت به تأکید رهبر معظم انقلاب درباره ظرفیت پالایشی کشور، همچنین پافشاری و پیگیری دولت، مجلس و صندوق توسعه ملی برای تسهیل سرمایه‌گذاری در این حوزه اشاره و تصریح کرد: برای پیشبرد طرح‌های پالایشی و پتروپالایشی وزارت نفت از هیچ کمکی دریغ نمی‌کند.

■ **ظرفیت‌های داخلی خوبی در این سال‌ها فراهم شد**
احتمال شکل‌گیری توافق وین در آینده نزدیک وجود دارد و با توجه به این احتمال، وزیر نفت می‌گوید: این موضوع می‌تواند گشایش‌هایی را برای کشور به‌همراه داشته باشد، اما با توجه به شرایط بین‌المللی که همه شاهد آن هستیم، مشخص نیست گشایش‌ها چقدر تداوم داشته باشد و بر همین اساس باید از فرصت پیش‌آمده نهایت

بهره را ببریم. اوجی با بیان اینکه شرایط استفاده از گشایش‌های بین‌المللی نباید جایگزین فرصت‌های داخلی شود، تصریح می‌کند: الحمدلله ظرفیت‌های داخلی خوبی در این سال‌ها فراهم شده‌است و نباید این فرصت‌ها قربانی گشایش‌های بین‌المللی شود. او با بیان اینکه وزارت نفت در قبال امتیازهایی که برای تسهیل توسعه طرح‌های پالایشی و پتروپالایشی از هیأت دولت دریافت کرده، برنامه‌هایی را ارائه داده است، اظهار می‌کند: جریان این طرح‌ها باید برای به نتیجه رسیدن هرچه سریع‌تر این طرح‌ها تلاش کنند و در صورت تطابق نداشتن پیشرفت طرح‌ها با برنامه‌های ارائه شده، امکان سلب امتیازات، تسهیلات و معافیت‌هایی که برای آنها در نظر گرفته شده، وجود دارد. وزیر نفت به بعضی از طرح‌هایی که پیشرفت ماهانه زیر ۴ درصد داشته، اشاره می‌کند و می‌گوید: پیشرفت زیر ۴ درصد در ماه صرفه اقتصادی مدنظر را ندارد و مدیران در سلب امتیازهای در نظر گرفته‌شده، در صورت تأخیر در اجرای طرح‌ها، تمایزی برای شرکت‌ها قائل نمی‌شود.

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

در کشور باشیم، در حالی که با مدیریتی که در وزارت نفت دولت سیزدهم حاصل شد، این مشکل پیش نیامد. وی ادامه داد: اقدامات بسیاری در کنترل این کمبود و همچنین عدم قطعی گاز در کشور صورت گرفت که مهم‌ترین آن، کاهش گاز مصرفی در صنایع و کارخانه‌ها و تنظیم ساعات کاری آنان بود. این امر باعث شد گاز به اندازه کافی برای مصارف خانگی وجود داشته باشد و شاهد عدم کاهش فشار یا قطعی گاز در کشور نباشیم.

این عضو کمیسیون انرژی مجلس افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف خانگی را یکی دیگر از عملکردهای مثبت وزارت نفت دانست و بیان کرد: هر چه کشور به سمت قیمت واقعی حامل‌های سوخت برود، مطمئناً صرفه‌جویی بیشتری را شاهد خواهیم بود. با آغاز طرح پلکانی و بیلا رفتن قیمت‌ها، مشترکین پرمصرف با یک شوکی روبه‌رو می‌شوند که این باعث می‌شود اگر اشتباهاتی در حوزه مصرف داشتند، درصد اصلاح آن برآیند یعنی ممکن است دستگاه‌های گازسوز خود را تعمیر یا تعویض کنند و هم صنایع خودشان را با این موضوع تطبیق دهند. این امر صرفه‌جویی را به دنبال خواهد داشت. عباسی دوانی در پاسخ به این سؤال که «آیا قرارداد سواپ گازی ترکمنستان در عدم کاهش فشار یا قطعی گاز در شمال غرب کشور مؤثر بوده‌است؟»، گفت: حتماً نقش مؤثری داشته‌است؛ با تأمین گاز آن مناطق علاوه بر اینکه می‌توانیم شاهد عدم قطعی گاز و افت فشار باشیم، می‌توانیم حتی‌الامکان شاهد صادرات گاز از شمال غرب نیز باشیم. وی در پایان، عملکرد وزارت نفت دولت سیزدهم را مؤثر و مثبت ارزیابی و تأکید کرد: اقدامات وزارت نفت در سال اول فعالیت‌شان خوب بوده‌است و امیدواریم که بتوانند از همه متخصصان کشور بدون دخالت دادن سلیقه‌های گروهی و جناحی، استفاده و منابع جدیدی را کشف کنند و تعاملات مناسبی برای انتقال تکنولوژی را سایر کشورها داشته باشند.

اول ژانویه حدود ۰٫۷ تا ۰٫۸ میلیون متر مکعب گاز، از این سوآپ استفاده کردیم. این مقدار جبران صد درصدی کمبود گاز نیست اما توانسته است تا حدودی مشکل انتقال گاز را در حوزه شمالی کشور جبران کند و درافت فشار و قطعی آن مناطق مؤثر باشد. رحیمی مظفری در پاسخ به این سؤالی که «وزارت نفت با افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف خانگی بدون فشار به ۹۶ درصد مردم، اقدام به اصلاح الگوی مصرف مشترکان پرمصرف کرد؛ این اقدام وزارت نفت در اصلاح الگوی مصرف و عادلانه کردن یارانه انرژی تا چه حد مؤثر بوده‌است؟»، گفت: طرح تعرفه‌گذاری پلکانی تا حدودی بر کاهش مصرف اثر دارد و برای کاهش الگوی مصرف و کنترل آن باید اقدامات زیادی انجام دهیم که همه آن به مصرف مستقیم مردم برمی‌گردد. در هر صورت عدالت اجتماعی برای مصرف انرژی در کشور باید رعایت شود و کسانی که مصرف بالایی دارند به نسبت مصرف، سهم‌شان را پرداخت کنند.

نماینده مردم سرولستان و کوار و خرامه در مجلس شورای اسلامی در پایان اظهار کرد: به نظر بنده یکی از موفق‌ترین وزارتخانه‌ها، وزارت نفت است چرا که با توجه به مشکلات و همه‌های داخلی و خارجی و تحریم‌هایی که داشت، توانست با همکاری شرکت ملی گاز، وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو این کمبود را کنترل کند.

فریدون عباسی دوانی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «ایران» به بررسی عملکرد دولت دوازدهم در حوزه مدیریت گاز پرداخت و عنوان کرد: متأسفانه خستگی و سن بالای مدیران دولت گذشته، عامل مثبت ارزیابی و تأکید کرد: اقدامات وزارت نفت در کشور بوده‌است. همچنین امید بیش از حد به برجام، منجر به آن شد که در بحث تقویت تجهیزات و فشار گاز، اقداماتی صورت نگیرد. در نتیجه با توجه به کمبود گاز و طبیعی استفاده سرمای بی‌سابقه در زمستان امسال، پیش‌بینی می‌شد که ما در زمستان شاهد قطعی گاز

«ایران» بررسی کرد

پشت پرده افزایش صادرات نفت ایران

آمارهای منتشرشده رسمی و غیررسمی در روزهای اخیر خبر از افزایش صادرات نفت ایران می‌دهد. به طوری‌که صادرات نفت ایران هر ماه بیشتر از ماه قبل بوده و میزان صادرات از مرز یک میلیون بشکه در روز نیز عبور کرده است. به این ترتیب، افزایش درآمدهای نفتی ایران تنها از محل افزایش قیمت نفت نبوده و صادرات نیز روندی صعودی داشته است. حتی در روزهای اخیر، معاون وزیر راه از عبور حجم صادرات نفت خام کشور از مرز ۱٫۵ میلیون بشکه در روز خبر داد. این بالاترین سطح صادرات نفت کشور از زمان اعمال سیاست فشار حداکثری آمریکا است. در خصوص چگونگی این افزایش حجم صادرات نفت کشور، اخیراً محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در گفت‌وگو با «ایران» گفته بود: «با تلاش‌ها و بازاریابی همکاران ما در وزارت نفت، میزان صادرات نفت خام در این دولت، بدون بودن برجام، به ۴۰ درصد رسیده است. پس از ۶ ماه از شروع به کار دولت سیزدهم، اکنون آثار و نشانه‌های بهبود در صنعت نفت پدیدار شده به طوری‌که صادرات نفت و درآمدهای نفتی افزایش یافته و پروژه‌های مسکوت یافته به جریان افتاده و برنامه‌ای جامع برای ارتقای وضعیت صنعت نفت در حال پیاده‌سازی است. همچنین سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو ویژه خبری در تاریخ ۲۱ بهمن گفته بود: ایران اکنون یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت می‌فروشد و پول آن را هم می‌گیرد. این صحبت‌ها تنها بخشی از اظهار نظرهای مقامات کشورمان است تا شکننده بودن تحریم‌های ظالمانه آمریکا مشخص شود، تحریم‌هایی که قرار بود صادرات نفت ما را به صفر برساند، رؤیایی که دیگر به خاطره‌ها پیوسته است.

بررسی آمارهای رسمی و غیر رسمی منتشرشده به وضوح جریان افزایش صادرات نفت ایران در ماه‌های اخیر را نشان می‌دهد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، حجم صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در پنج ماه ابتدای امسال حدود ۸۰۰ هزار بشکه در روز بوده و با توجه به افزایش بیش از ۴۰ درصدی در دولت جدید، این عدد به حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

همچنین مسعود براتی کارشناس حوزه تحریم در این باره می‌گوید: این یک دروغ آشکار و واضح است که دولت بایدن به ایران اجازه داده تا صادرات نفت ایران اتفاق بیفتد، باید گفت که نه تنها دولت بایدن بلکه دولت ترامپ هم در مقابل اقتدار ایران ناتوان بوده است. امروز دیگر خریداران نفت ایران، ترسی از تحریم‌های آمریکا ندارند و رؤیای آمریکا برای صفر کردن صادرات نفت ایران به خاطره‌ها پیوسته است و نفتکش‌های ایرانی با چراغ‌هایی روشن و پرچم برافراشته ایران، زیر رصد ماهواره‌هایشان صادرات نفت و محصولات نفتی خود را انجام می‌دهند.